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A házasság.
(G y. H.) A  nők m inden téren  

való egyen jogositásáva l eg y  uj k ér­
dés merül fel, m elynek  m egoldása  
nélkül csak fél m unkát végzünk a 
nőem an cip áció  m ég m indig köd ös  
reggelén . Ha azt akarjuk, hogy  
nőink m inden téren , az é le t min-1 
den  fázisában, m agasztos hivatá­
suknak é lve , m éltóan tö lth essék  
be azon h elyet, m ely term észettő l 
k ijelö lte tett; fel kell szabadítanunk  
h ö lgyein k et a rájuk n eh ezed ő  tár­
sadalm i kényszer nyom ása  alól, 
és nem  hogy  velünk egyen joguvá , 
m agunk m ellé, de m agunk fölé 
kell ők et em elnünk

A zt m ondják, hogy  mi férfiak  
a term észet urai vagyun k! Ö nző, 
n e v e tség es  frázis. Mi lennénk  a 
term észet urai, kik egy  k ecses  
női láb látására már fejünket v e ­
szítjük ? Mi lennénk a term észet  
urai, kik eg y  g y en g e  nő e lo lt tér­
den állva k ön yörgü nk  m eghallga­
tásért, szerelem ért?  —  N em , mi 
nem  a term észet urai vagyunk, 
hanem  vadorzók, kik rejtett uta­
kon, a te tte té s  fegyverével lopód- 
zunk a védtelen  nő köze léb e , hogy  
az ő  szen v ed ése  árán, önérzetén ek  
romjain a gyö n y ö r  virágait aras­
suk, azt a virágot, am elynek  m ag­
vait nem  mi vetettü k , a m elynek  
z sen g e  hajtásait nem  mi g o n ­
doztuk.

A férfi m inden jogot m agának  
tulajdonit é s  m inden k ö te le sség e t

a nőre hárít. O szszuk m eg e jo ­
go k  gyakorlását, a k ö te le sség ek  
te ljesítését és egy  uj, bo ld og  kor­
szaknak egyen getjü k  rögös útjait.

A  nőem ancipáció  e llen ségei ö n ­
k én y te len  előm ozdító i, akaratlan  
előharcosai a nők egyen jogositá -  
sának. A vagy  nem -e a férfiak ö n ­
zése , hatalm i túlkapásai és hogy  
ú gy  m ondjam  cinizm usa érlelte  
m eg nőink le lkü letéb en  azon erős  
elhatározási, h ogy  alárendelt h e ly ­
zetükb ől k ilépve, önerejükkel te ­
rem tsen ek  m aguknak biztos exis- 
tenciát, am elyet a term észet urai 
o ly  féltve őriznek önm aguk szá­
mára.

A z a g g leg én y ek  és n ő tlen séget  
fogad ó papjaink dacolnak a ter­
m észet örök törvényeivel.

H ány és  hány szegén y  leány  
szabadulna m eg  az é le t keserves  
küzdelm eitől, a cilinderes hiénák  
karm aitól, ha a társadalom  m eg­
rögzött szokásai az illem  szeren ­
c sé tlen  szabályai m eg nem  fosz­
tanák oly jogok  gyakorlásától, a 
m elyek  a férfiak által csak  b ito ­
r o l t a la k  é s  m elyek  a n őn ek  ép  
o ly  jo g o s  tulajdonai, mint a te ­
rem tés urainak. Ha rajtam állana, 
lem ond anék  e  b itoro lt jogról, m ely  
kizárólag h ö lgyein k et illeti. A z ő  
ideális lelkűk tulajdona.

Mi is a házasság?
A  házasság tem plom , m elybe  

csak  a tiszta, ö n ö sség  nélküli ro- 
kon szenvből fakadt szerelem  kapu­
ján lehet és  szabad bem enni; a

házasság oltár, a m elyen  csak  az 
egym ást választott két szerelm es  
m utathat be á ldozatot a szerelem  
Istennőjének.

D e tekintsünk körül a mai tár­
sadalm on , hány házasságnak k é­
pezi alapját a tiszta, önzetlen  sze ­
relem ? A  házasság mai szerveze­
téb en  elhibázott dolog; nem  eg y éb  
az, mint gun yoszlopa a h ű ségnek; 
paródiája az esk ünek; forrása er­
kölcsi sü lyedésiinknek , az em beri­
ség  fokozatos elsatnyulásának.

A  m ely  házasság nem  két e g y ­
m ásért hevülő szív  közt k ö tte te tt, 
nem  e g y éb  prostitúciónál, üzérke­
d ésnél a legszentebb  érzelm ekkel.

A  mai kor házassága nem  esz ­
m ényi, nem  két szerelm es lény  
eg y esü lése , de hitvány anyagi ér­
d ek ek et védő szerződés, a m ely  
szerződ ésben  egy ik  fél adja a va­
gyon t, az ö sszek ö tte tést, m ig a 
másik az ifjúságot, a szép séget, az 
erőt.

M inden házasság úgy a nő, mint 
a férfi szabad választásán alapul­
jon. A m ig  a nőnek a házasságban  
szabad, korlátlan választási jogot 
n *m biztosítunk, leán ygyerm ek ein ­
ket a mai szég y en le tes  rendszer­
ben neveljük, a házasság csax  
eszköz lesz, de nem  é le tcé l, é le t­
szükség.

M iként is lehetne eg y  mai há­
zasság boldog, m ikor a leánynak  
nincs alkalm a eg y  fiatal em berrel 
egyed ü l lenni, hogy  védje m eg  
h ű ségét férje oldalán, ha mint

leánynak nem  volt alkalma ön ér­
zetén ek  és ártatlanságának legyó'z- 
hetlen fegyverével visszaverni a 
ham is, hazug szerelm et.

B oldog házasság csak  az lehet, 
m időn két lény  szabadon választja 
egym ást, m inden anyagi és  erköl­
csi érd ek  nélkül; a m időn a sze­
relem  szüli a vágyat é s  nem  vi­
szont.

A nő nem  választhat m agának  
férjet, ő  nem  nyilatkozhatik  mai 
társadalm i szokásaink szerint azon  
férfi e lőtt, a kit szeret; nem  ren­
d elkezhetik  önm agával és épen  
azért, m ig e le lketlen  ön ző  szo­
kást m eg nem  döntjük, senkinek  
sincs jogában követ dobni a há­
zasságtörő nőre, sen k inek  sincs jo ­
gában a hűtlen hitvest elitélni.

Á m  m icsoda jogon  itélnők el 
azon nőt, ki rabnőként, k én ysze­
rűségből lép az oltár e lé; le lk é ­
ben, szivében talán gyű lö lettő l, ta ­
lán m egvetéstő l e lte lve  teszi ujjait 
a m egváltó  aranyozott testére , a 
keresztényi szeretet szim bolikus 
keresztjére, hogy  h ű séget, szerel­
m et fogadjon annak, kit szülői, 
vagy társadalm i kényszer erősza­
kolt reá.

A  házasság m éltóságát, hogy  
úgy m ondjam  szen tség é t csak  fel­
té tlen  szab adsággal biztosíthatjuk.

É n a b old ogtalan  házasságokért 
m inden átkot a férfiakra vetek.

A  h ű tlen ség  bűne nem  e g y ­
forma a férfi é s  nőn él a m ai ferde  
n ézetek  szerint. A  férfitől ten g er

t  A r c a ..
Egy kis nyugalom.

— Franciából. —

Irta: yeatttie Marni.
Férj és nő kocsiba ül s a férj pár 

szót vált halkan a kocsissal, ki arra 
lassú ügetésben hajtja a lovait.

— Mit mondtál a kocsisnak? kér­
dezte sajátságos izgatottsággal a csinos 
fiatal nő.

— Azt mondtam meg neki, hová 
hajtson felelt a férj levertem

— Egyebet nem mondtál neki, 
Pierre ?

— Nem, Alberta.
— És mégis úgy hallottam, mintha .. .
— Nos mit?
— Semmi! mondta a nő. Csalód­

tam ! De minő szép ma az idő, foly­
tatta némi' hallgatás után. És a Champs 
Elyseés a reggeli napban ! Oh milyen 
pompás illat. Miért nem vettünk nyi­
tott kocsit, Pierre?

— Épen nem taiáitam olyat, nyug 
tatta még a férj.

— Mint mindig, ha szép idő van; 
esnék csak az csői . . . Ereszd le 
kérlek az ablakot, hogy lélegezhessek.

A férj engedelmeskedett és mindkét 
oldalon leeresztette a kocsi ablakát.

— A levegő enyhe, mondta a nő a 
kocsiablakon kihajolva . . .  oh . . . 
olyan enyhe 1 ma bizonyosan nagyon 
szép lesz künn a vidéken.

— Igen, mondta Pierre. És én való­
ban örülök, hogy pár napra kivágyód- 

j tál Michel doktorhoz. Az nagyon ügyes
ember! kitünően fog tégedet kezelni.

— Nekem nincs szükségem orvosra, 
sem ügyes kezelésre, hiszen nem va­
gyok beteg, vetette ellen a nő. Tudom 
már, mi bajom. Csak egy kis nyuga­
lom a zöldben. Nincs egyébre szüksé­
gem, ejak egy kis nyugalomra a zöld­
ben. Ha te Michel barátod valami mást 
akar nekem beadni, elkergetem őt — 
azt mindjárt megmondom neked. Nyu­
galom és virágok, meg levelek, ez az 
egész s utóvégre ez olyan kevés.

— Lásd, mondta a férj és mindezt 
felfogod találni Midiéinél. Gyönyörű 
birtoka van. Egy kiterjedt róna köze­
pén — hatalmas rétek, egy folyó, in­
kább csak patak, de olyan tiszta és 
átlátszó és erdők, pompás erdők! . . . 
Majd meglátod.

Én .meghaladok az erdőben . . .soha­
sem megyek az erdőbe! mondta ijed­
ten a fiatal asszony. Kijárok a szabad 
mezőre; leülök egy-egy fa alá és ki­
nézek a rónára; nagyon szeretem a 
rónát . . .  a végtelen égbolttal fölötte 
s a messze: messze szemhatárral.

— A Michel haza egy magaslaton 
fekszik, jegyezte meg a férj.

— Oh az pompás! örült neki az 
asszony. Rcggclcnkint kinyitom az ab­
lakomat és nézem, hogyan kél fel a 
nap. Láttad te már valaha, amint olyan 
ünnepélyesen lassan felszáll? És ha az­
tán kibontakozik mint egy óriási vér­

tedd a kötelességed : dolgozzál, dolgoz­
zál; én aludni megyek.« Leeresztem a 
függönyeimet, elnyujtózom az ágyamon 
és alszom . . . alszom mosolyogva, 
boldogan, hogy alhatom, mig a nap 
dolgozik.

— Hát olyan fáradt vagy szegény 
édesem? kérdezte mély sajnálkozással 
Pierre.

— Több mint fáradt vagyok: izé 
. . .  de nem fogsz aggódni, ha meg­
mondom, hogy mi vagyok ? . . .

— Nem!
— Hát akkor miért nézesz úgy rám ? 

Miért kandikálsz minden elmenő után? 
Van valami különös én rajtam? Nem 
jól áll a kalapom ? Csúnya, nevetséges 
vagyok? Beszélj hát!

— Ne kiabálj! Nagyon szép vagy ! 
Csak ne kiabálj ! csillapította Ja férje.

— Hiszen én nem kiabálok, felelt 
halkabban Alberta. Hallgass csak ide, 
egy titkot akarok rád bizni . . . egész 
halkan beszélek, ugy-e bár? Senki sem 
hallhat meg? De ki is hallhatna a ko­
csikerekek zörgésétől? Halld, Pierre? 
Én több vagyok mint fáradt. Én . . . 
de ne aggódjál . . .  én meg vagyok 
halva!

— Kedves kis Albertám, szegény, 
szegény nőm! Mondta a fé»j megtört 
hangon.

— Már rég halott vagyok, több mint 
egy éve. Csak mert magamat nagyon 
összeszedtem, látszott, mintha élnék . . . 
ez mégis különös, ugy-e ? Hát te nem 
is csodálkozol azon, a mit neked mon­
dok ?

— Nem, tudom! . . . felelte kétség-
beesetten a férj.

— És tudod azt is kérdezte Alberta, 
melyik pillanatban szűntem meg élni?

— Ne beszélj arról! kérlelte a férje 
. . . nagyon felizgatod magadat vele.

— Éppen nem! mondta a boldog­
talan asszonyka. Tévedsz; nem is hat 
rám. Akkor szűntem meg élni . . . 
várj csak . . . éppen december 19-én 
este, mikor Julién elutazott.

— Ugyan hallgass hát! Hallgass 1 
Mindenre kérlek!

— Visszajöttem haza s asztalhoz ül­
tem veled és a gyermekekkel. Tudod 
még? Nem szóltam egy szót sem, nem 
ettem . . . Nagyon különös szemeim 
lehettek, mert mindnyájan olyan rémül­
ten néztetek rám. De nem volt többé 
hatalmam a szemeim fölött, nem enge­
delmeskedtek nekem többé, azt tették 
amit akartak, egészen a saját tetszé­
sük szerinti En mig a testem legjobban 
szeretett volna a földön — nem, a 
földben elnyujtózkodni, kényszeritettem 
őt hogy lépéseket tegyen, jöjjön, men­
jen, vendégeket fogadjon! . . . Ha fü- 
rösztöttem és illatszerrel kentem be a 
testemet, egész csendben nevetnem kel­
lett magamban . . . Milyen komikus, 
gondoltam magamban, egy holttestet 
füröszteni, kendőzni. Ha tudnák az em­
berek! De senki sem sejtett semmit. 
Sőt bókokat mondtak nekem! »Még 
sohasem volt ilyen igézői« Ah, ah! és 
a barátnőim: »Neked illik a szeren­
csétlenség ; ha Julién igy látna, tüstént 
beléd szeretne 1 Képzeld csak, azt mer-virág, akkor igy szólok hozzá : »Nos_____________

Lapunk 4- oldaí.



sokat követelünk, mig a nőtől 
csak egyet: a hűséget. Vájjon so ­
kat kivánunk-e ezzel? Igen, sokat. 
Zsarnokok, te lhetetlen ek  vagyunk. 
A ddig , m ig a házasságban a nő  
szabad választó jogát nem  b izto­
sítjuk, nincsen jogunk ez eg y  tu ­
lajdont, a hű séget követeln i. És 
ha van kit elitélni a nő hűtlensé­
géért, úgy az ism ét csak a férfi, 
ki szerelm et keres a nőben , mi­
elő tt azt m egh ód ította  volna, ki 
azt kíván a nőtől, a m it ő nem  
viszonozhat.

A  legu to lsó  pór leány is m eg  
k épes hódítani eg y  szent é letű  em ­
ber!:; é s  ugyancsak a legutolsó  
pór leány vissza képes utasítani 
egy  A p olló t is.

A  házasságnak csak egy  erénye  
van: az őszin teség; egy  bűne van: 
a han yagság; eg y etlen  b ü n tetése: 
a halál.

— Ismét a Petőfl-ünnep. A Zemplén
látható legfőbb ügy-védőjének Dongó 
Gy. Géza szerkesztő-kollegának ször­
nyen zokon esett, hogy mi az »ünnep­
lést tusoló működés «-t megint fölem­
legettük.

Iszonyú nagy pózzal ront nekünk. 
Egyenesen nekünk. Az interpellációt 
azonban egy szócskával sem említi. 
Igazán ez a hirlapirás szentségének tö­
kéletes fogalma!! Tessék csak annak 
a szentségnek a fogalmát jobban meg- 
ösmemi.

Tehát:
A Petőfi-ünneplést megpendítettük 

Zemplén vármegyében. — A »Zemplén* 
azután — amint szóról szóra közöltük 
a hirt — azt irta, hogy Dókus Gyula 
állott a rendező bizottság élére — szóval, 
hogy a város közmüvelődésügyi bizott­
sága vette kezébe az ünnep rendezé­
sét. Azután az is állott ebben a hír­
ben, hogy a város »méltóan* szándé­
kozik megünnepelni a Petőfi emlékét.

Ennek fölötte örvendett minden igaz 
magyar hazafi, a ki tiszteli és becsüli 
hazáfa nagyjait.

Egyszerre az a hir terjedt el, — a 
minthogy úgy is lett, — hogy sem

LBj.iaüü—
ték nekem mondani! Ugy-e Pierre, ti 
férfiak nem szerettek megint bele olyan 
nőbe, akit nem kedveltek ? De mi lelt ? 
Te sírsz 1

— Nem! mondta Pierre.
— Nem szabad sírnod I Sohasem 

szabad simod! Az untatja az embere­
ket, eltompitja a részvétet. Nagyon jól 
láttam. — Lásd mikor még nem hal­
tam meg . . . annyit, olyan keservesen 
sírtam, mikor láttam, hogy Julién, akit 
imádtam, hazudik, megcsal . . .  oh, az 
annyira fájt, hogy meg kellett ót vet­
nem és mégis szerettem, határtalanul 
szerettem őt. Kegyetlenebb gyötrelem 
nincs ennél. El sem képzelheted meny­
nyire fáj az, szegény Pierrem ! Azt át 
kell élni, hogy megérthesse az ember 1

— Add ide a kezeidet, a te kedves 
kis kacsóidat! mondta Pierre moso­
lyogva. Ne izgasd fel annyira magadat. 
Nézz rám, néz a férjedre, a te öreg, 
jó Pierredre! Úgy ! Úgy ! (Szelíden si­
mogatja az asszonyka haját) Te szé­
pen viseled magadat, édesem, hallgatni 
fogsz arra, amit Michel mondani fog, 
ugy-e?

— Hagy-e aludni? kérdezte Alberta.
—■ Mindenesetre ! De egy uj kúrát

akar nálad alkalmazni, melyet ó ta­
lált fel.

— Nem, nem, nem! Azt nem aka­
rom !

— Hiszen nem is tudod édesem, 
hogy miben áll az. — Ne mondd hát 
előre, hogy te nem akarod. Az nem 
okosság. Megmagyarázom neked ezt a 
kúrát, alig van nála egyszerűbb. Ha 
aláveted magadat, nagy csodálkozá­
sodra egy reggel egészségesen ébredsz 
fel s boldognak, élőnek fogod maga­
dat érezni; élőnek mint akkor — tudod

67. szám. (2) F E L S Ő M A G Y A R O R
Dókus Gyula, sem a közmüvelődésügyi 
bizottság, sem a város nem rendez Pe­
tőfi ünnepet. Megkérdeztük udvariasan 
a Zemplént, mennyiben igaz a híresz­
telés? Megkérdeztük állja-e a fent em­
lített hir valódiságát? Mert itt vagy a 
»Zemplén« nem mondott igazat, vagy 
valami okból állottak el a bátor haza 
fiák az ünneplés rendezésétől.

Minderre a »Zemplén« egy szóval 
sem felelt. Ám mi is hagytuk volna a 
dolgot. Amint lapunk főmunkatársa oly 
szépen irta meg, — nem méltó a nagy 
költő emlékéhez, hogy az opportunus 
lakaj hazafiak ünneplést tusoló műkö­
désével bíbelődjünk

Ámde a »Zemplén« látható legfőbb 
ügyvédője úgy az ünnep alatt közbe­
kiáltással, mint azután is a rákövetkező 
vasárnapon meg nem allhatta, hogy a 
neki keserű interpellációért bosszút ne 
álljon a Felsőmagyarországi Hírlapon, 
mondván: »ne csak hivalkodjunk vele, 
hogy igy meg úgy, hogy méltóan ün­
nepeltünk.« (Már t. i. mi.)

A »Zemplén« tehát a sima hangú 
interpellációra még hetvenkedve és lec­
kéztetve válaszolt, a nélkül, hogy mai 
napig felelt volna arra vájjon igazat 
mondott-e vagy sem. Kénytelenek vol­
tunk ézt a leckéztető hangot keményen 
visszautasítani.

Nagyon furcsának találja, hogy mi 
hazafias érzületünkkel és viselkedésünk­
kel szemben senkitől semmi néven ne­
vezendő leckét el nem fogadunk. No 
hát ezt még egyszer megmondjuk.

Hogy pedig a hirlapirás szentségéről 
is szót ejtett, hát olvassa cl azt a ve­
zércikkünket, amelyet Diószeghy szolga- 
biró levelével kapcsolatban irtunk, még 
mielőtt az ő kirohanásából próbáltuk 
volna ezt megtanulni.

Abban a személyes élű cikkecskében 
legnagyobb bűnül rójja fel, hogy üres 
szalmát csépelünk. Természetesen nem 
tetszett neki, hogy a múltkoriban Széli 
Kálmán csanádmegyei leiratával foglal­
kozva, azt a bizonyos papirszállitást is 
felemlítettük. Nem lesz üres a szalma, 
ha bővebben is pertraktáljuk. Addig 
tessék megelégedni a szalmával.

Különben az ilyes hangú kirohanásra, 
— a mely minden tisztességes fegyver 
félredobál ásával ismét csak farizeus 
tempóval a nvilt kérdés elől tér ki — 
igen kevés szavunk van.

Elmondottuk a tiszta tényállást. Vi-

még mikor először hozzátok mentem 
és megkértem a kezedet?

— Es könnyűvé teszi megint az én 
szegény szivemet is, mely most olyan 
nehéz, mintha egy márványtömb volna 
bennem ?

— Olyan könnyűvé, mint egy kis 
gyermek szive, nyugtatta meg a sze­
rencsétlen férj.

— De az emlékezés Julienre ? Mit 
fog a doktor ezzel csinálni. Fel fogja 
azt újra éledni engedni?

— Nem 1 Ezeket a gonosz órákat 
feledni fogod, mondta a férj. Feleded, 
mint az álmokat, melyeket lázas ál­
munkban látunk. Az leszesz, a mi vol­
tál, mielőtt ezt az embert megismerted, 
megszeretted.

— De nem félsz tőle, hogy elvesz­
tem az eszemet, hogy ha megint föl­
támadok I Tudod-e hogy mégis jobban 
szeretnék holt lenni, mint őrült. Most 
nem félek senkitől, mert hiszen úgy 
teszek, mintha élnék. De ha megőrül 
nék 1 Oh, az iszonyatos volna! — De 
hol vagyunk Pierre ? kérdezte a kocsi­
ablakon kinézve.

— Tüstént ott leszünk. Látod amoda, 
azt a magas rácsos kaput ?

— Ilyen közel Párishoz ? És van ott 
folyó, rét, erdők és nagy síkság?

— Igen, egy régi kastély az, melyet 
Michel betegek felvételére rendezett be.

— Betegek? Miféle betegek?
— Fáradt, kimerült emberek szá­

mára, akiknek nyugalomra, békére van 
szükségük (A kocsishoz.) Kocsis! Csön­
gessen be és hajtson be az udvarba!

Pár pillanat múlva a kapu feltárult 
a kocsi begurult a kapun, mely tompa 
dörgéssel zárult be mögötte.
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lágosan látszik abból, ki a hamiskodó? 
Abban igaza van a »Zemplén«-nek, hogy 
neki kellemetlenkedők vagyunk, mert 
elösmerjük, hogy nagyon kellemetlen 
volt neki az az interpelláció, a melyre 
érdemlegesen még máig sem felelt.

H Í R E K .
— István napja. Kedcíyes névünne­

pélyre jött össze szombaton varosunk 
előkelősége a vármegyeháza szépen dí­
szített termeiben. A megjelentek mind 
vendégei voltak Molnár István főispán­
nak, aki igazi magyar vendégszeretet­
tel fogadta a társaságot és pazar bő­
kezűséggel gondoskodott mindenről. A 
hivatalos üdvözlés este fél 9-kor volt. 
mikor Matolay Etele alispán az összes 
tisztviselők élén talpraesett szavakkal 
tolmácsolta a jó kivánatokat. Az ősz 
főispán szívélyes szavakkal mondott kö­
szönetét és kérte vendégeit, érezzék 
otthonosan magukat. Az asztalok kö­
rül csakhamar vidám zsivaj, pohárcsen­
gés keletkezett, hangzottak a tósztok 
mindaddig, mig a cigány cl nem kezdte 
huzni a talp alá való nótákat, amire 
azután táncra kerekedettt az egész tár­
saság. A hölgyek közt ott voltak: Csör- 
gheőné Molnár Leona, Dókus Gyuláné, 
Bajusz Józsefné, Dókus Ernőné, Mol­
nár  Béláné, Pihlert Gyuléné̂ —Baris Ár- 
pádné, Malonyay Tamásné, Dongó Gé- 
zárré, Petz Mathild, Tomcsányi Gizella, 
Meczner Icus, Pajzos Anica, Dongó 
Mici, Hammcrsberg nővérek, Kellner 
Bella, Maulcs Mariska, Szerdahelyi Ad­
rienné, Szerviczky Sarolta, Mattyasoszky 
Sárika, stb. stb. A fiatal Wclcerle, az 
ünnepelt főispán unokája, jó példával 
járt elő és a vig társaság még a haj­
nali órákban is pompás kedvvel poha- 
rozott és táncolt.

— Kir, tan. hírlapíró. A szomszédos 
vármegye hírlapirodalmának egy agilis 
tagját érte a minap a király kegye. 
Horváth Ödön dr. egyetemi magántanár, 
jogakadémiai dékán ésaz  »Eper j es i  
Lapok« főszerkesztője — királyi taná­
csossá lett. A Jcitűntetett mint a Szé- 
chenyi-kör főtitkára nem egy érdemet 
szerzett a közművelődés, de különösen 
a felvidék magyarosodása terén. A vi­
déki hírlapirodalom úttörő és faradsá­
got nem ismerő tagját érte ez a kitün­
tetés és mi, a kiknek ezt a hirt jól 
esik regisztrálnunk: őszintén üdvözöl­
jük kollegánkat a zsurnalisztikában.

— Esküvő. Kotán György gyógysze­
rész e hó 22-én esküdött örök hűseget 
Lehoczky Rózsika kisasszonynak.

— Visszahelyezés. Kovács Endre ke­
gyesrendi tanáit, kit Lévára helyeztek 
át, mint értesülünk a rendkármány visz- 
szahclyezte s továbbra is városunkban 
marad.

— Az ipartestület munkakiáiiitása.
1*'. hó 20-án, Szent István király nap­
ján, sikerült segéd- és tanonc-munka- 
kiállitást rendezett a helybeli ipartestü­
let. — A kiállítás színhelye: a »Bock« 
kert nagy terme, telve volt csinosabb- 
nál csinosabb munkával, melyek közt 
különösebben az asztalos munkák ré­
szesültek kiválóbb figyelemben.

A Jaczkó István, Schwartz Sámuel, 
Benke Pál, Dubay, Majoros András, 
Gyurkovits Géza, Pachár Bertalan asz­
talosok műhelyeiből sok szép, gonddal 
és ízléssel kiállított tárgy részesült di­
cséretben és jutalomban.

A Zubay György műhelyében ké­
szült szűcs munka, a Kollár János mű­
helyében készült kőfaragó munkák, a 
Kiss Ernőtől került műfaragászati mun­
kák, a Móré Dani, Bacskovszky, Szé­
kely Mihály, Haniscsák műhelyeiből ki­
állított magyar-szabó tárgyak, az erős- 
sen, jól kidolgozott számos csizmadia 
és cipész munka megérdemelt figye­
lemben részesült.

Csinos szíjgyártó munkákat láttunk 
az Orosz Mihály tanoncaitól, — szépen 
és szakértőileg kidolgozott tervrajz volt 
a Jankovszky Istváné, szép rajz a Sztrake 
Rudolfé, Lukácsovits József és Malár- 
csik Pál, Király István lakatos műhe­
lyei, Tóth András kovács műhelye nagy

ügyességre valló munkákkal voltak kép­
viselve.

A Boldy Mihály kerékgyártó, Kesz- 
ler Mór kefekötő, Kiszti Kálmán kötél­
verő, Schleisz Ferenc bodnár, özv. 
Glückné könyvkötő műhelyéből kiállí­
tott tárgyak a legkomolyabb kritikát 
is kiállották.

összesen 156 tárgy volt kiállítva, 
melyeket egész nap nagy’ közönség lá­
togatott meg s d. u. 5 órakor 210 ko­
rona jutalom dij és több dicsérő okle­
vél lett a tanoncok közt kiosztva.

— Nagy adomány. A ruthén segély 
akció kiterjesztése tárgyában e hó 7-én 
tartott ülés tárgysorozata egyelőre nem 
jelzett ponttal bővíttetett ki, mely sze­
rint elnöklő Egán Ede min. biztos ja­
vaslata alapján elhatározták, hogy Be- 
regvármegye felvidéke szegénysorsu 
földmiveseinek felsegélyezésére segitő- 
egyesülctet alakítanak, melynek feladata 
leend a szép cél érdekében a társada­
lom tehetős köreiben adományokat 
gyűjteni. Az adakozást borostyánkői 
Egán Ede miniszteri biztos e/.er frtnyi 
adomány’nyal kezdte meg. E nagy ál­
dozat számokban is kifejezi azon lel- 
ses odaadást, melylyel a ministeri biz­
tos ur a magasztos ügyet szolgálja. 
Vajha szép tette nemes versenyt kel­
tene a társadalom tágas körében.

— Az »1848« cimü hetenként 2-szer 
megjelenő politikai lap Miskolcon meg­
szűnt. Felelős szerkesztője és kiadója 
Fényes László, Budapesten a »Reggeli 
Újságot vette át.

— Az ipartestület táncestélye. A
nyári mulatságok legnépesebb mulat­
sága zajlott le. f. hó 20-án, az ipar- 
tesület táncestélye. A kissé hűvös idő 
sem riasztotta vissza az iparos osztályt 
attól, hogy magát kedvére kimulassa, 
s oly nagy számban vettek részt, a 
minő közönségre a »Bock-kert« nem 
emlékezik. A tágas nagy terem való­
sággal tömve volt táncosnőkkel és tán- 
cosokkkal, s a nagy tömegnek lehetet­
len volt a »négyes«-re felállania, Dan- 
dás—Lukácsnak pedig annyi pihenőjük 
sem volt, hogy megdermedt újaikat ki­
egyenesítsék. Este 8 órától világos reg­
gelig tartott a tánc kitörő jókedvvel, s 
a több mint 100 pár táncos csaknem 
egyszerre hagyta el a termet és tért 
jól eső nyugalomra. A jótékony célra 
is szép összeg jutott, mert dacára az 
igen csekély belépti díjnak, több mint 
400 korona volt a bevétel. A rendező 
fiatalságnak mindenesetre nagy érdeme 
van a táncestély sikerében, de az is 
elvitathatatlan, hogy az ipartestület tag­
jai minden ellenkező kísérletek dacára 
szoros összetartásban, egyetértésben 
vannak, s a testületet alkalom adtán 
szívesen támogatják.

— Megvadult lovak. E hó 22-én ked­
den a Kazinczy utcán egy részeg ko­
csis által hajtott lovak megvadultak 
és őrült gyorsasággal vágtattak végig 
az utcán, ugyannyira, hogy néhány em­
ber majdnem a kocsi kerekei alá ke­
rült és csak lélekjelenlétüknek köszön­
hető, hogy a fenyegető veszély elől 
élve menekülhettek. Végre a hetivásári 
nép fogta el a lovakat kocsistól, kit a 
feldühödt asszonynépség megragadva, a 
rendőrségnek szolgáltatott át.

— Értesítés. Becses tudomására ho­
zom a t szülőknek, hogy a helybeli 
»Carolineum* leánynevelő intézet elemi 
és polgári iskolájában a beiralások szep­
tember hó 1-től 7 ig fognak megtar­
tatni még pedig délelőtt 8—12-ig és 
délután 3—5-ig. Szeptember 6 és 7-én 
felvételi, javító és magánvizsgálatok, 
10-én ünneplés »Veni Sanete« és tör­
vényfelolvasás, 11-én rendes előadások. 
A polgári iskola I. osztályában oly ta 
nulók léphetnek, kik az elemi iskola
IV. osztályait sikerrel végezték. Az
V. VI. osztályát végzett tanulók felvé­
teli vizsgálattal azon osztályba vétetnek 
fel, melyre ismereteiknél fogva képe­
seknek találtatnak. Javító vizsgálatot 
csak azon tanuló tehet, ki egy, vagy 
két tárgyból kapott elégtelen osztály­
zatot. Ezek tartoznak magukat az igaz­
gatóságnál bejelenteni. Tandíj: I. II. 
polgári osztályában 2 frt, III. osztály­
ban 3 frt és a IV. osztályban 4 frt.

Szerda, augusztus 23.
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havonkint. A francia, mint nem köte­
les tárgy külön 1 fit. havi díjazás mel­
lett kívánatra tanittatik. A IV. osztály­
ban a francia a tandíjban foglaltatik. 
Külön órák vehetők német és francia 
nyelvből, zongora és cimbalomból, mii- 
rajz és festészetből továbbá kézimunká­
ból. Bővebb felvilágosítást az intézet 
főnöknője bárkinek szívesen ad. — 
Maximiliána int. főnöknő.

— Helyreigazítás. Odry Lehel a m. 
kir. operaiiáz volt baritonistája és Vár- 
konyi Béla, lapunk előző számában kö­
zölt »Ungvár rémülete« cimü közle­
ményre vonatkozólag annak helyreiga­
zítására kérnek fel bennünket, hogy az 
Ungváron, Munkácson és másutt tar­
tott hangversenyük egyike sem tarta­
tott kerthelyiségben, hanem vagy vi­
gadóban, vagy a vármegyeháza dísz­
termében.

— Régi haragosok. Kis-C igán dón 
Csáky Károly és fia József régen ke­
resték az alkalmat, hogy haragusokkal 
B o d n á r  Dániellel leszámolhassanak, 
végre a minap balsorsa összehozta ve­
lük, a mikor favillákkal Bodnárt any- 
nyira megverték, hogy a sérülések kö­
vetkeztében másnap meghalt. A tette­
sek ellen megindították a vizsgálatot

— Utcai harc. Kégi szokás már Uj- 
helyben, hogy István napkor a falu 
népe Ujhely utcáit harctérré alakítja át. 
Véres tetemek, levágott testrészek he­
vernek olykor ott, a harcban résztvet- 
tek corpus delictiumaként. Az ez évi 
csetepatéban Borsi és Csörgő népe tün­
tette magát ki. A későn megjelent ren­
dőrség, kis számánál fogva sem birt a 
rendzavarokkal, kik egymást alaposan 
összeverve csak az est folyamán hagy­
ták el a harc szinterévé vált Rákóczy 
utcát és a csörgői utat.

— Hü gazdasági cselédek jutalma­
zása. Azok a gazdasági cselédek, akik 
negyven évig megszakítás nélkül kifo­
gástalanul egy birtokon szolgáltak, meg­
kapják azt a diszérmet, mely a király 
hü szolgálatok kitüntetésére ötven évi 
uralkodási jubileuma alkalmával alapí­
tott. Darányi Ignác földmivelésügyi mi­
niszter, miután eddig a hatóságok és 
birtokosok különféle módon jártak el, 
— most értesítve a törvényhatóságokat 
és a gazdasági egyesületeket arról, hogy 
az igény megállapításának mi az utja- 
módja. A miniszter kívánsága szerint: 
a birtokosnak két tanú előtt aláirt bi­
zonyítványt kell adni arról, hogy a ki­
tüntetésre ajánlott egyén tényleg negy­
ven évig, megszakítás nélkül, kifogás­
talanul szolgált birtokán, — a járási 
főszolgabírónak pedig a bizonyítványt 
hitelesíteni kell azzal, hogy az ajánlott 
egyén magyar állampolgár. Ezt az ok­
mányt aztán vagy az alispán vagy a 
gazdasági egyesület utján kell fölter­
jeszteni a miniszterhez.

— Balthazár előadása. Balthazár há­
rom estére terjedő biivészelőadása ke­
vés közönség előtt, de annál nagyobb 
sikerrel folyt le a sátoralja-ujhelyi vá­
rosi színházban. Érdekes bűvészmutat­
ványokat mutatott be, mit a közönség 
tapsokkal honorált. Ügyessége némely 
mutatványnál igazán remekül mutatko­
zott. Bizony nagyobb pártfogást érde­
melhetett volna.

— Uj paragrafusok. A m. kir. állam- 
vasutakon a ránk következő szeptem­
ber hónap első napjától kezdve a sze­
mély- és podgyász díjszabás némi vál­
tozást szenved. A módosítás leglénye­
gesebb része abból áll, hogy annak az 
utasnak, aki tizennegyedik vonalszaka- 
szu jegyet vált, meg kell mondania, 
hogy hova utazik. A vasúti pénztáárnál 
a jegyre a megnevezett állomást föl- 
jegyzik s igy a jegy tulajdonosi tovább 
nem utazhatik. Eddig az ilyen jegy gyei 
utazó utas bárhova mehetett és bárhol 
is kiszállhatott. Ide vág az uj paragra­
fus is, amely elrendeli, hogy a tizen­
negyedik vonalszakaszu jegyet csakis 
olyan vonatokhoz adják ki, a melyek­
nek kellő csatlakozásuk van s amelyek­
kel a rendeltetési állomás legyorsabban 
elérhető. E két intézkedéssel az eddig 
itt-ott előforduló manipulációkat kizár­
ják, megakadályozva azt, hogy egy jegy­

gyei két utas utazhasson. Aki eddig a I 
jegy megváltása után határozta el ma- ■ 
gát arra, hogy magasabb kocsiosztály- j 
bán vagy magasabb rangu vonattal uta­
zik, a pénztárnál válthatott pótjegyet s 
ott fizette meg a pótdijat is. Ezentúl 
a megváltott jegy mellé pótjegyet csakis 
a vonatokon adnak ki. Ezt a szolgála­
tot a kalauzok teljesitik. Szomszédos 
forgalmú jegyekkal azonban sem maga­
sabb kocsiosztályba, sem magasabb 
rangu vonatba átszállani nem lehet. 
Szeptembertől kezdve a vasút kombi­
nált menetjegyeket ki nem ad, azt azon­
ban megengedi, hogy egyes részvona­
lokra személy- és gyorsvonatu jegyeket 
az utasok külön-külön válthassanak. Igen 
lényeges Újítás történik a menetdijked- 
vezmények tekintetében is. Szeptem­
ber elsejétől ugyanis olyan menetdij- 
kedvezmény, a mely szerint harmad- 
osstályu jegygyei a második osztályban 
lehet utazni, nem lesz. A kedvezmény 
abból fog ál lani, hogy az utas a hasz­
nált osztálynak a felét fizeti, a mi 
azt jelenti, hogy menetdijkedvezményt 
használók o l c s ó b b a n  tehetik meg 
az utat. Érdekes az is, hogy a 4—10 
éves gyormekek ezentúl szintén féljegy- 
gyel utazhatnak, még pedig a szom­
szédos forgalomban is. Megszűnik te­
hát itt a régi rend, hogy például a 
második osztályban menő gyermeknek 
harmadosztályú jegyet kelljen váltani. 
A gyermekek tehát szintén nyernek az 
újítással. Ami az évi bérletjegyek egy 
részét illeti, az a jövő évtől szintén 
változást szenved. Az éves bérletje­
gyek, már t. i. a harmadik osztályúak, 
a gyorsvonatokra nem lesznek érvé­
nyesek, vagyis azokhoz gyorsvonati 
pótjegyet váltani nem lehet, mert csakis 
személyvonatokon használhatók, A pod- 
gyászdijszabály terén történő változás 
azokra nézve nem lesz előnyös, a kik 
több podgyászszal utaznak, mert szep­
tember 1-sőtől a dijat nem a csoma­
gok tényleges, hanem a csomagok ősz- 
súlyának átlaga után számítják, ami az 
utasokra nézve megtakarítással fog járni. 
Megemlítjük még, hogy azt, a ki per- 
ronjegygyel a kocsiba lép, vagy aki a 
pályaudvart jegy nélkül hagyja el, leg­
alább is 6 korona birsággal sújtják.

— Eladó szőlő. Nagyon jutányosán 
eladó a Hegyalja legszebb helyén, köz­
pontján több legjobb fekvésű, első osz­
tályú szőlő. Egy 16 holdas darab, a 
melyből 9 hold már termelő állapotban 
van, egy másik 18 holdas csoport a 
leghiresbb szőlőhegyeken, belőle 9 hold 
már teljesen termő. Kisebb darabok: 
egy 2 és fél holdas, egy 1 és fél hol­
das beültetett, egy 3 és fél holdas par­
lag terület a legjobb helyeken, s még 
több más parcella. Bővebbet a kiadó- 
hivatalban.

— Okleveles tanítónő lecke-órát ad. 
Bővebbet a kiadóhivatal.

— Izr. családból való gymnásiumba 
járó 2—3 fiút teljes ellátásra előnyös 
feltételekkel elfogadok. — Markovics 
Sarolta főtér 483. szám.

— Jó házból való fiú Nagy Ferencz 
füszer-üzletóben tanulóul felvétetik.

KÖZGAZDASÁG.

A vidék mozgolódása.
Valami változás következik. Mozog 

a vidék és mozognak azok a körök, a 
melyek a vidék fejtetején eddig oly 
kényelmesen gyönyörködtek önlin nagy­
ságukban.

Mint mikor alul megindul a vizmösta 
hegy s utána ingadoznak az egyensúlyt 
kereső ormok.

És a mi fő: ennek a természeti kép­
nek akadnak fotográfusai, még pedig 
a szeretetreméltó fővárosbeliek között, 
akik pedig szívesen szuverenkedtek ed­
dig szintén a vidék felett.

Itt is, ott is erős hangok emelked­

nek olyan irányban, hogy elég legyen
már a centralizációból, a főváros dé- 
delgetéséből, tulhizlalásából, mert nem 
bírják tovább, az áldozatot nyújtó nél­
külözést a/, elgémberedett vidéki tagok.

Az ország ma holnap olyan lesz a 
fővárossal, mint a nagy fejű törpe, 
aránylagosan fejleszteni kell tehát a vi­
déki testrészeket is és itt első sorban 
a vezető szerepet vivő vidéki nagyvá­
rosok jönnek számba.

Egyik fővárosi laptársunk után vi­
déki kollegáink is foglalkoznak a témá­
val, melyek nyomán — a vidéki kiál­
lítások ötletéből — ilyenforma követ­
keztetésre ju t:

Szerencsés gondolat a szegedi kiál­
lítás rendezése. És nem kevésbbé he­
lyeselhetjük a pozsonyi szükebb körű 
kiállítás eszméjét. Mert mind a két tö­
rekvésben azt az irányzatot látjuk meg­
nyilatkozni, a mely a vidék emelését 
célozza és egyúttal ellensúlyozza a fő- 
és székvárosnak azt a felszívó hajlan­
dóságát, amelylyel a magát immár táp­
lálkozni képtelen metropolis a vidéktől 
elhódított gazdasági erőkből akarja a 
maga életfonalát erősíteni.

Tenni kell máris valamit a vidékért, 
a mely a tévesztett kormányzati poli­
tika következtében közönséges adófize­
tője lön a fővárosnak, anélkül, hogy 
évtizedek óta fizetetett adója fejében 
valamit kapott volna.

A vidéki mezőgazdasági és ipari ki­
állításokban s abban az általános ér­
deklődésben, mely most e kiállítások 
előkészületeit kíséri, ma örömmel látjuk 
kezdetét annak az irányzarnak, amely 
a vidéket s a vele elválaszhatatlanul 
öszszefüzött mezőgazdaságot ki fogja 
emelni abból a nyomott helyzetből, me­
lyet a vidékre s ezzel a mezőgazdaságra 
az a veszedelmes tan ró, hogy csak a 

: főváros van hivatva gazdasági esemé­
nyek keretéül. Dehogy, sőt ellenkező­
leg, ez a főváros, a mely a merkantil 
rablógazdaság erős lovagára, ez a fő­
város, a mely fészke a munka nélkül 
gazdagodni vágyó spekulációnak — min­
den jogát elveszítette arra, hogy to­
vább is hizlaltassék benne a vidék ro­
vására a kozmopolitizmus. A vidéknek 
többé nem szabad a főváros rabigájá- 
bán görnyedzni, a felszabadulásnak meg 
kell kezdődni az egész vonalon és eb­
ben a munkában épen a vidéki kiállí­
tásoknak jut a jelentékeny rész.

Helyes a beszéd. Mi is csatlakozunk 
kollegáink véleményéhez, csak azt óhajt­
juk, hogy ez a téma ne nyári ugorkák 
közt termett legyen, hanem legyen az 
mag, melyből tölgy kél ki s mind erő­
sebb hajtásokat mutat s mind nagyobb 
és nagyobb területet fog koronája alá.

Oly szerény és oly naiv a vidék. 
Lám, elégséges neki már a fának az 
elképzelt álma is, már ennek az ár­
nyéka is hűsíti nyári tikkadt szomjú­
ságát.

Hát még ha igazából gyökeret ver 
a fa s végre a vidék is kezdi elismerni 
majd, hogy gondolnak reá is az állam­
bölcsek és nem csak azért van a vilá­
gon, hogy törzsén magasra kússzék s 
fönn himbálódzék a nagyvirágu tök,

A hazáért meghalni díszes, de élni 
mégis csak jobb, mondja a megjavított 
klasszikus és igy vannak meggyőződve 
a vidéki városok is.

IRODALOM.
* * Görög műemlékek feltámasztása.

— Az archaikus görög művészetnek 
legszebb emléke a »Krithias és Nesiot- 
hes«-féJe szoborcsoport. A műalkotás­
nak történeti a tárgya. Zsarnokok ural­
kodtak Athénben. A tyrannus ifjabb fia 
Hipparches, megsértette Harmodiost,

Aristogeiton barátját. Ezek ketten ösz- 
szeesküdtek a tyrannus egész családja 
ellen s 514-ben le is szúrták Hippar- 
chost a panathenaia ünnnpélyén. Tet­
tük következménye később a zsarnok­
ság intézményének bukása volt. Az at­
héni nép hálával őrizte hősi tettük em­
lékezetét. A városban érc szobor állott, 
a fejlődő görög művészet egyik legő­
sibb emléke, melynek másolata legalább 
töredékekben ránk jutott. A két hős 
magasra emeli kardját, hogy leszúrják 
a zsarnok Hippicast. Drámai hatású je­
lenet ez. A márvány kezelése még an­
tik médot mutat, de az egészen fejlődő 
művészet géniuszának ereje látszik. A 
könnyű köpeny redőinek, a hátra feszí­
tett láb izmainak kidolgozása mesteri 
kézre vall. Kár, hogy az egyik alak­
nak a feje letört s később lijsiposi fej­
jel pótolták.

A hősök emlékét házi szereiken is 
őrizték képekben az atheneiek. Egy 
antik edény rajza (a Vürtzburgi egye­
tem tulajdonában) Hipparchis megölé­
sét ábrázolja.

A költők is az ő dicsőségűket zeng­
ték. Maga Arany János fordított le egy 
görög költeményt, mely az ő tettöket 
dicsőítette. (Kallimachós után.)
»Mirtus lombja közé fonom be szablyám, 
Mint egy Harmodios s Aristogeiton, 
Mikor a zsarnok Hipparchot megölék 
S egyenjoguvá Athén lakosait tevék.«

A zsarnok Ölök szobra, s a ^1irz- 
burgi edényrajz hü reprodukciókban je­
lent meg a Nagy Képes Világtörténet 
34-ik füzetében. A tizenkét nagy kö­
tetes munka szerkesztője Marcali Hen­
rik, egyet, tanár, a görögökről szóló 
kötet szerzője dr. Gyomlay Gyula aka­
démikus. Egy kötet ára díszes félbőr­
kötésben 8 frt; füzetenként is kapható 
30‘krjával. Megjelen minden héten egy 
füzet. Kapható a kiadóknál (Révai Test­
vérek, írod. Int. Rt. Budápest, Vili., 
Üllői ut 18.) s minden hazai könyvke­
reskedés utján.

APRÓ REGÉNYEK.

A TÉGLA-KIRÁLY.
Irta: Kemechey Jenő. (7)

Giza elsápadva hagyta abba az éne­
ket s azt gondolta: miért nem vagyunk 
mi mind a ketten férfiak, át tudnám 
szúrni a szivét, a gonoszt I A táblabiró 
ur egy pillanatra meg azt hajtogatta 
magában: átmegyek, felpofozom az ap­
ját. De aztán arra gondolt, a mi az 
egész életén át vezeette: a paragrafusra 
és halgatott. A kis Ernődnek, a gim- 
názistának pedig ez volt a gondotatja: 
van nekem egy flóberem, agyonlövöm 
a kutyát. Elővette a flóberét és a Ko­
vácséit jegenyefájáról lelőtt egy varjut. 
Az oda hullott fájdalmas károgással a 
Julcsa kisasszony lábai elé. A vacsorá­
nál hallgatagon ültek mindnyájan. A 
gyerekek még kérni se mertek a friss 
vajból, a mit a falusi biróné küldött. 
Pedig jó az a fiatal retekkel. Szomo­
rúan feküdtek le s Gizácskának nedves 
lett könnyeitől a párnája,

— Ha a Frank Albin itt volna, majd 
adna nekik! — suttogta s ezzzel a bizó 
gondolattal elaludt. Talán nem is aludt, 
csak szendergett, a mikor az ablaka 
alatt fölcsendült csöndesen, fohász-sze- 
riien a cigány-zene nótája: a magasan 
repülő daruról.

Kibújt a fehér ágyából, lábujjhegyen 
az ablakhoz lépdelt és kikukucskált a 
zsaluk közt.

— Az Albin lesz.
Csalódott. A Ne haragudjnál hozzá­

simult a hegedű szólásához a Bulcs gor­
donkahangja.

— Óh! az édes Bulcs bácsi, a ked­
ves. a drága 1

Es tapsolt. Hamarosan magára kapta 
a ruháját s kihajolt az ablakon. Bulcs 
odalépett hozzá. Giza magához kapta 
a bátyja fejét és elhalmozta csókjaival. 
Közbe aztán elpityeredett és zokogásba 
fűlt a csókja. A cigányok még húztak
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K öszön etn yilván ítá s .
G Fensége Salvator Lipót föherczeg udvarmesteri hivatala.

Általános Asbeslám-gyár.
t i  császári és k irályi Fcma'go Salvator Lipót Főlierezeg re n d k ív ü l meg Van e lé- 

godve az asbesttalppal béleli c/.ipőkkel. ü  Fensége hosszabb gyalog kiránduláson használta 
e czipőket és érezte, hogv lábai nem fáradtak úgy et, mint más közönséges ozipflknél. 
Kiildi>k egy pár vadász czipfít, hogy annak a mintájára készítsenek másikat asbesttalp- 
béléssel, ugyanannál a ezipésznél s aztán küldjék ide.

H issz ü k , hogy e v .d á sz c z ip ö k  ép oly jó k  le sz n e k  é s  ép  o ly  m eg fe le lő k , a m in t 
m egfe le lők  v o l ta k  a  s z a lo .tc z ip ö k

Zágráb, 1898. julius hó 8-án. K R A H L ,  huszárkapitány.

Kiadja :
A S Z E R K E S Z T Ő S É G .

értesítés.
V an szeren csénk  a h e lyb eli és  vidéki n é. közön­

ség n ek  b e c se s  tu dom ására hozni, m iszerint, Rákóczi/- 
utcza, Roth Bernát-féle házban egy , a mai kor 

—kivánalm aiftaL m e g fe le lő le g  b eren d ezett

jjutorraktárt nyitottunk
h ol is m in denféle  stilü : eb éd lő , háíÖ, “sza ioh , s tb . b eren ­
d ezések  a leg ju tán yosab b  árban és leg p o n to sa b b a n  lógn ak  
kiszo lgá lta tn i.

K ívánatra bárm ely e szakba vá g ó  munkák saját Ízlés 
szerint, valam int

mindennemű épület munkák
a leg rö v id eb b  idő alatt s a leg ju tán yosab b  árban elvá- 
laltatnak.

A  n. é. k ö zö n ség  b. pártfogását kéri 

4 — 6 tisz te le tte l

Büchler Ferencz és Fia.

Magyarország volt miniszterelnöke, a közigazgatási bíróság elnöke, a követke­
zőket írja:

Tisztelt Doktor ur !
Az asbestbetéti czipők kitünőeknek bizonyultak, szilárdan és puhán járok ; 

megszűnt minden lábfájásom, úgy hogy — azt hiszem — lábbajom semmi további or­
voslást nem igényel.

Szives tanácsát köszöni
Dánoson, 1897. évi szeptember 17-én tisztelő liive

WEKERLE SÁNDOR.

N i n c s  t ö b b é  l á b f á j á s .

Ó v ju k  lá b a in k a t  h id e g tő l,  

n e d v e s s é g tő l  é s  m e g h ű lé s tő l .
Sem tyúkszem, sem izzadós láb, sem bör- 
keményedés, sem lábdaganat,sem lábégós.

Rövid idei viselés után m egkön nyebbü l a j á r á s a  annak, ki 
ezipőjét d r . H ö g y es-fé le , a z  e g é s z  v ilág o n  s z a b a d a lm a z o t t  

a s b e s t ta lp b é lé s s e l  l á t j a  el.
Kettős vastagságú 1 frt 20 kr., egyszerű 60 kr., homoktalp 40 kr„

gyermekeknek' fele.
Az asbesttalpbélés kitűnőségéi legjobban bizonyba, liog.v a C8. és k ir . k ö z ö s  

h a d s e re g n e k  é s  a  m. k ir .  h o n v éd ség n ek  eddig 2 2 .5 0 0  p á r  s z á l l í t ta to t t .
Szétküldés csakis utánvéttel, vagy a pénz előleges beküldése mellett Felvilágosí­

tások, prospeetnsok és köszönetnyilvánítások ingyen.

Viszonteladóknak megfelelő árengedmény.

Asbestáru-gyár
23— 52 részvénytársaság

B u d a p e s t  V I . S z iv -u tc z a  18.
Egyedüli elárusító raktár Klein Zsigmond „Kedvencz áruháza11 S.-a.-Ujhely 

Rákoczy-utcza 775.

Ha szép kenyeret vagy 
süteményt akar ön, kérjen

Nyom tatott Landesm ann M iksa ós Társa  gyorssajtójan S átoralja -U jhely
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